



Certificado de los Estados Financieros

Nosotros, **SANDRA MARÍA BUSTAMANTE GAVIRIA**, en calidad de Representante Legal Suplente, y Leonilda Agudelo Castro, en calidad de Contadora de la Cooperativa de Ahorro y Crédito de Entreríos "Coopecrédito" (en adelante, "Coopecrédito"), certificamos que:

1. Responsabilidad de los Estados Financieros: Hemos preparado bajo nuestra responsabilidad los siguientes Estados Financieros de Coopecrédito al 31 de diciembre de 2024:

- Estado de Situación Financiera
- Estado de Resultados Integral
- Estado de Cambios en el Patrimonio
- Estado de Flujos de Efectivo
- Notas explicativas

2. Normatividad: Los Estados Financieros se han preparado de conformidad con la Ley 1314 de 2009 y el Decreto Único 2420 de 2015, que adoptan las Normas Internacionales de Información Financiera en Colombia.

3. Integridad y Presentación Razonable: Confirmamos que la información financiera:

- Es íntegra y se ha presentado de manera razonable, reflejando la situación financiera, económica y social de Coopecrédito al 31 de diciembre de 2024.
- Se ha aplicado de forma uniforme con la del año anterior.
- No contiene errores u omisiones importantes.
- Las cifras se han tomado fielmente de los libros de contabilidad.

4. Declaraciones Adicionales:

- a. Reconocemos nuestra responsabilidad en la presentación razonable de los Estados Financieros, incluyendo la revelación apropiada de toda la información.
- b. En cumplimiento de las disposiciones estatutarias de Coopecrédito, y debido a la ausencia de Gerente por más de 8 meses durante el ejercicio 2024, los estados financieros adjuntos son certificados por la representante legal suplente, Sandra María Bustamante Gaviria, quien ejerció las funciones de representación legal durante dicho período.
- c. Garantizamos la existencia de los activos y pasivos, así como sus derechos y obligaciones, registrados de acuerdo con los cortes de documentos y las acumulaciones contables de las transacciones en 2024 y 2023.
- d. Hemos verificado las afirmaciones contenidas en los Estados Financieros de manera explícita e implícita, en cumplimiento de la Ley 222 de 1995.
- e. Hemos puesto a disposición los libros de contabilidad, los comprobantes y las actas de las Asambleas de Delegados y del Consejo de Administración. Las reuniones más recientes fueron la Asamblea General Ordinaria de Delegados del 17 de marzo de 2024 y la reunión ordinaria del Consejo de Administración del 21 de febrero de 2025.

5. Cumplimiento Fiscal: Coopecrédito ha cumplido con las normas fiscales en cuanto a:



- f. Retención en la fuente.
- g. Liquidación y pago de IVA.
- h. Gravamen a los movimientos financieros.
- i. Declaración de renta y su correspondiente conciliación fiscal
- j. Información exógena a la DIAN, municipio de Entrerríos
- k. Actualización anual del régimen tributario especial
- l. Declaración de industria y comercio.

6. Seguridad Social: La información en las planillas de autoliquidación de aportes al sistema de seguridad social integral y aportes parafiscales, de acuerdo con el Decreto 1406 de 1999 y el Decreto 780 de 2016, corresponde con la realidad de los pagos a los colaboradores. Coopecrédito ha cumplido oportunamente con la presentación y pago de estos aportes.

7. Propiedad Intelectual: Coopecrédito ha dado estricto cumplimiento a las normas sobre propiedad intelectual y derechos de autor (legalidad del software), según la Ley 603 de 2000.

8. Litigios: Se han revelado todas las demandas, imposiciones o sanciones tributarias conocidas.

9. Eventos Posteriores: No se han presentado eventos posteriores al 31 de diciembre de 2024 que requieran ajustes a los Estados Financieros o revelaciones adicionales en las notas. No tenemos conocimiento de irregularidades que involucren a miembros de la administración o empleados que puedan afectar la situación económica de Coopecrédito.

Para constancia se firma en Entrerríos a los veintitrés (20) días del mes de febrero de 2025.

Atentamente,

SANDRA MARÍA BUSTAMANTE G.
Representante legal suplente
CC 39.353.875

LEONILDA AGUDELO CASTRO
Contadora
T.P. 95875-T



Estado de la situación financiera comparativo 2024 – 2023

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE ENTRERRÍOS ESTADO DE LA SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR LOS AÑOS TERMINADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2024 - 2023 (Expresado en pesos Colombianos)					
NOMBRE DE CUENTA	NOTA	SALDOS A DICIEMBRE DE 2024	SALDOS A DICIEMBRE DE 2023	VARIACIÓN	
				\$	%
ACTIVOS					
ACTIVO CORRIENTE					
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES 5					
CAJA		358.368.415	325.022.604	33.345.811	10,26%
BANCOS Y OTRAS ENTIDADES		6.453.877.441	2.803.939.164	3.649.938.277	130,17%
EQUIVALENTES AL EFFECTIVO		1.395.918.767	178.588.208	1.217.330.560	681,64%
TOTAL EFFECTIVO Y EQUIVALENTES		8.208.164.623	3.307.549.976	4.900.614.647	148,16%
INVERSIONES 6					
FONDO DE LIQUEZ (EFFECTIVO RESTRINGIDO)		4.801.631.527	4.225.072.136	576.559.391	13,65%
INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO		90.629.344	86.589.344	4.040.000	4,67%
TOTAL INVERSIONES		4.892.260.871	4.311.661.480	580.599.391	13,47%
CARTERA DE CRÉDITOS 7					
CRÉDITOS DE CONSUMO, OTRAS GARANTÍAS - SIN LIBRANZA		8.089.648.319	7.950.048.764	139.599.555	1,76%
CRÉDITOS COMERCIALES OTRAS GARANTÍAS		9.931.859.566	8.613.311.567	1.318.547.999	15,31%
CRÉDITOS A EMPLEADOS		28.259.557	17.778.972	10.480.586	58,95%
INTERESES CRÉDITOS DE CONSUMO		364.577.961	364.683.659	-105.698	-0,03%
INTERESES CRÉDITOS COMERCIALES		397.598.540	403.699.179	-6.100.639	-1,51%
INTERESES CRÉDITOS A EMPLEADOS		301.886	101.495	200.391	197,44%
PAGOS POR CUENTA DE ASOCIADOS CONSUMO		117.507	277.429	-159.922	-57,64%
PAGOS POR CUENTA DE ASOCIADOS COMERCIAL		351.303	1.011.862	-660.559	-65,28%
DETERIORO CRÉDITOS DE CONSUMO (CR)		-696.383.719	-663.936.393	-32.447.326	4,89%
DETERIORO INTERESES CRÉDITOS CONSUMO (CR)		-69.265.302	-76.373.463	7.108.161	-9,31%
DETERIORO PAGOS POR CUENTA DE ASOCIADOS-CONSUMO(CR)		-117.507	-277.429	159.922	-57,64%
DETERIORO CRÉDITOS COMERCIALES (CR)		-805.377.954	-724.824.691	-80.553.263	11,11%
DETERIORO INTERESES CRÉDITOS COMERCIALES (CR)		-61.077.965	-73.517.039	12.439.074	-16,92%
DETERIORO PAGOS POR CUENTA DE ASOCIADOS- COMERCIAL (CR)		-351.303	-1.011.862	660.559	-65,28%
DETERIORO GENERAL DE CARTERA DE CRÉDITOS (CR)		-1.073.014.506	-723.955.662	-349.058.844	48,22%
DETERIORO CREDITOS A EMPLEADOS (CR)		-575.136	-358.178	-216.958	0,00%
DETERIORO INTERESES CREDITOS A EMPLEADOS (CR)		-1.214	-782	-431	0,00%
TOTAL CARTERA DE CRÉDITOS A CORTO PLAZO		16.106.550.033	15.086.657.427	1.019.892.606	6,76%
CUENTAS POR COBRAR 8					
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS		0	1.000.000	-1.000.000	0,00%
ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES		18.011.001	18.136.127	-125.126	-0,69%
REPOSABILIDADES PENDIENTES		958.377	1.109.245	-150.868	-13,60%
OTRAS CUNTAS POR COBRAR		15.762.719	12.871.676	2.891.043	22,46%
TOTAL CUENTAS POR COBRAR Y OTRAS		34.732.098	33.117.048	1.615.049	4,88%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		29.241.707.625	22.738.985.931	6.502.721.694	28,60%
ACTIVO NO CORRIENTE					
CARTERA DE CRÉDITO ASOCIADOS 7					
CRÉDITOS DE CONSUMO OTRAS GARANTÍAS		20.732.185.835	20.053.365.061	678.820.773	3,39%
CRÉDITOS COMERCIALES OTRAS GARANTÍAS		23.710.607.638	21.474.657.991	2.235.949.646	10,41%
CRÉDITOS A EMPLEADOS		85.078.817	27.989.028	57.089.788	203,97%
DETERIORO GENERAL DE CARTERA DE CRÉDITOS (CR)		-1.335.836.169	-1.246.680.362	-89.155.806	7,15%
TOTAL CARTERA A LARGO PLAZO		43.192.036.121	40.309.331.719	2.882.704.402	7,15%
ACTIVOS MATERIALES 9					
TERRENOS		210.000.000	210.000.000	0	0,00%
EDIFICACIONES		1.523.118.847	1.523.118.847	0	0,00%
MUEBLES Y EQUIPO DE OFICINA		280.670.379	222.214.821	58.455.558	26,31%
EQUIPOS DE COMPUTAC.Y COMUNICACIÓN		606.111.390	542.203.447	63.907.943	11,79%
EQUIPOS DE MONITOREO Y VIGILANCIA		31.124.211	27.380.808	3.743.403	0,00%
BIENES DE FONDOS SOCIALES		15.775.999	15.775.999	0	0,00%
DEPRECIACIÓN, AGOTAMIENTO PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO		-887.717.692	-692.192.679	-195.525.013	28,25%
TOTAL ACTIVOS MATERIALES		1.779.083.135	1.848.501.244	-69.418.109	-3,76%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		44.971.119.256	42.157.832.963	2.813.286.293	6,67%
TOTAL ACTIVO		74.212.826.881	64.896.818.894	9.316.007.987	14,36%



COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE ENTRERRÍOS
ESTADO DE LA SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO
POR LOS AÑOS TERMINADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2024 - 2023
 (Expresado en pesos Colombianos)

NOMBRE DE CUENTA	NOTA	SALDOS A DICIEMBRE DE 2024	SALDOS A DICIEMBRE DE 2023	VARIACION	
				\$	%
DEPÓSITOS	10				
DEPÓSITOS DE AHORRO A LA VISTA		9.238.528.223	7.960.325.615	1.278.202.607	16,06%
CERTIFICADOS DE DEPÓSITO DE AHORRO A TÉRMINO		33.657.761.681	27.620.332.185	6.037.429.497	21,86%
DEPÓSITOS DE AHORRO CONTRACTUAL		680.800.636	1.078.709.168	-397.908.532	-36,89%
TOTAL DEPÓSITOS		43.577.090.539	36.659.366.968	6.917.723.571	18,87%
CUENTAS POR PAGAR Y OTRAS	12				
HONORARIOS Y COMISIONES		13.130.000	309.334	12.820.666	4144,60%
COSTOS Y GASTOS POR PAGAR		264.894.472	140.638.700	124.255.771	88,35%
CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES		52.474.581	54.486.594	-2.012.014	-3,69%
GRAVÁMEN DE LOS MOVIMIENTOS FINANCIEROS		2.057.398	2.783.000	-725.602	-26,07%
RETENCIÓN EN LA FUENTE		26.488.000	31.236.000	-4.748.000	-15,20%
PASIVO POR IMPUESTO CORRIENTE		4.521.000	3.545.000	976.000	27,53%
VALORES POR REINTEGRAR		473.239.552	264.912.775	208.326.777	78,64%
REMANENTES POR PAGAR		316.142.580	111.366.791	204.775.790	183,88%
TOTAL CUENTAS POR PAGAR Y OTRAS		1.177.781.983	630.641.394	547.140.589	86,76%
FONDOS SOCIALES	13				
FONDO SOCIAL DE EDUCACIÓN		128.247.148	16.113.233	112.133.915	695,91%
FONDO SOCIAL DE SOLIDARIDAD		61.010.654	21.590.779	39.419.876	182,58%
FONDO SOCIAL PARA OTROS FINES ESPECÍFICOS		40.987.500	0	40.987.500	0,00%
TOTAL FONDOS SOCIALES		230.245.302	37.704.012	192.541.290	510,67%
OTROS PASIVOS	14				
BENEFICIOS A EMPLEADOS POR PAGAR		307.966.701	281.904.316	26.062.385	9,25%
INGRESOS ANTICIPADOS		14.134.328	11.757.174	2.377.154	20,22%
VALORES RECIBIDOS PARA TERCEROS		49.418.690	39.904.250	9.514.440	23,84%
TOTAL OTROS PASIVOS		371.519.719	333.565.740	37.953.978	11,38%
TOTAL PASIVO CORRIENTE		45.356.637.543	37.661.278.114	7.695.359.429	20,43%
DEPÓSITOS	10				
CERTIFICADOS DE DEPÓSITO DE AHORRO A TÉRMINO		4.182.941.717	4.862.176.364	-679.234.647	-13,97%
DEPÓSITOS DE AHORRO CONTRACTUAL-UNIVERSITARIO		254.333.539	249.418.287	4.915.252	0,00%
DEPÓSITOS A LARGO PLAZO		4.437.275.256	5.111.594.651	-674.319.395	-13,19%
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE		4.437.275.256	5.111.594.651	-674.319.395	-13,19%
TOTAL PASIVO		49.793.912.799	42.772.872.765	7.021.040.034	16,41%



COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE ENTERRERÍOS
ESTADO DE LA SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO
POR LOS AÑOS TERMINADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2024 - 2023
 (Expresado en pesos Colombianos)

NOMBRE DE CUENTA	NOTA	SALDOS A DICIEMBRE DE 2024	SALDOS A DICIEMBRE DE 2023	VARIACION	
				\$	%
PATRIMONIO					
APORTES SOCIALES TEMPORALMENTE RESTRINGIDOS	16				
APORTES ORDINARIOS		5.293.129.680	4.528.419.143	764.710.537	16,89%
TOTAL APORTES SOCIALES TEMPORALMENTE RESTRINGIDOS		5.293.129.680	4.528.419.143	764.710.537	16,89%
APORTES SOCIALES MÍNIMOS NO REDUCIBLES					
APORTES ORDINARIOS		7.150.000.000	6.380.000.000	770.000.000	12,07%
TOTAL APORTES SOCIALES MÍNIMOS NO REDUCIBLES		7.150.000.000	6.380.000.000	770.000.000	12,07%
RESERVAS	17				
RESERVA PROTECCIÓN DE APORTES		5.069.557.762	4.538.697.134	530.860.627	11,70%
RESERVA ASAMBLEA		2.612.723.188	2.612.723.188	0	0,00%
TOTAL RESERVAS		7.682.280.950	7.151.420.322	530.860.627	7,42%
FONDOS DE DESTINACIÓN ESPECÍFICA	18				
FONDO PARA AMORTIZACIÓN APORTES		164.107.537	329.911.814	-165.804.277	-50,26%
FONDO DE REVALORIZACIÓN DE APORTES		122.700.983	122.700.983	0	0,00%
FONDO ESPECIAL		573.139.371	551.851.589	21.287.782	3,86%
FONDO SOCIALES CAPITALIZADOS		49.593.524	49.593.524	0	0,00%
TOTAL FONDOS DE DESTINACIÓN ESPECÍFICA		909.541.415	1.054.057.910	-144.516.495	-13,71%
SUPERAVIT	18				
DONACIONES Y AUXILIOS		100	100	0	0,00%
TOTAL SUPERAVIT		100	100	0	0,00%
RESULTADO DEL EJERCICIO	19				
EXCEDENTE O PERD. DEL EJERCICIO		2.436.972.710	2.063.059.426	373.913.284	18,12%
RESULTADO DEL EJERCICIO ANTERIOR		0	0	0	0,00%
TOTAL RESULTADO DEL EJERCICIO		2.436.972.710	2.063.059.426	373.913.284	18,12%
EXCEDENTES O PERDIDAS NO REALIZADAS	20				
Resultado acumulado por adopción NIIF		599.835.908	599.835.908	0	0,00%
Resultado por revaluación de propiedad, planta y equipo		347.153.319	347.153.319	0	0,00%
TOTAL EXCEDENTES O PERDIDAS NO REALIZADAS		946.989.227	946.989.227	0	0,00%
TOTAL PATRIMONIO		24.418.914.082	22.123.946.129	2.294.967.953	10,37%
TOTAL PASIVO+PATRIMONIO		74.212.826.881	64.896.818.894	9.316.007.987	14,36%

Las Notas de revelación adjuntas forman parte integral de estos Estados Financieros.

~~-74.212.826.881~~ ~~-64.896.818.894~~

SANDRA MARIA BUSTAMANTE G
 REPRESENTANTE LEGAL (E)
 Ver certificación adjunta

LEONILDA AGUDELO CASTRO
 CONTADORA
 T.P. 95875-T
 Ver certificación adjunta

ALBA NELLY BARRIENTOS BARRIENTOS
 T.P. 144706-T
 REVISOR FISCAL DESIGNADO
 POR AyG AUDITORES S.A.S
 Ver opinión adjunta



Estado de resultados y estado de resultado integral 2024 – 2023

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE ENTERRÍOS					
ESTADO DE RESULTADOS Y ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL					
POR LOS AÑOS TERMINADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2024 - 2023					
(Expresado en pesos Colombianos)					
NOMBRE DE CUENTA	NOTA	SALDOS A	SALDOS A	VARIACIÓN	
		DICIEMBRE DE 2024	DICIEMBRE DE 2023	\$	%
INGRESOS DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA					
	21				
INGRESOS POR SERVICIOS DE CREDITO		10.999.560.968	9.402.655.411	1.596.905.557	16,98%
INGRESO POR VALORACIÓN DE INVERSIONES		725.367.716	671.255.525	54.112.191	8,06%
ADMINISTRATIVOS Y SOCIALES		108.856.274	81.348.240	27.508.034	33,82%
RECUPERACIONES DE DETERIORO		613.428.304	188.442.787	424.985.516	225,52%
OTROS INGRESOS		18.211.416	16.986.485	1.224.931	7,21%
TOTAL INGRESOS DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA		12.465.424.678	10.360.688.447	2.104.736.230	20,31%
GASTOS VINCULADOS CON LA ACTIVIDAD ORDINARIA					
	22				
COSTOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS		4.009.426.832	3.762.590.482	246.836.350	6,56%
TOTAL GASTOS VINCULADOS CON LA ACTIVIDAD ORDINARIA		4.009.426.832	3.762.590.482	246.836.350	6,56%
MARGEN FINANCIERO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA		8.455.997.846	6.598.097.966	1.857.899.880	28,16%
GASTOS ADMINISTRATIVOS					
	23				
BENEFICIO A EMPLEADOS		1.846.306.877	1.202.625.829	643.681.048	53,52%
GASTOS GENERALES		2.472.471.174	2.149.951.478	322.519.695	15,00%
DETERIORO DE CARTERA		1.179.642.373	674.642.312	505.000.061	74,85%
DEPRECIACIÓN DE ACTIVOS MATERIALES		195.525.013	141.787.363	53.737.650	37,90%
GASTOS FINANCIEROS		143.805.616	158.329.746	-14.524.130	-9,17%
GASTOS VARIOS		208.232.736	233.476.812	-25.244.076	-10,81%
TOTAL GASTOS ADMINISTRATIVOS		6.045.983.788	4.560.813.540	1.485.170.248	32,56%
TOTAL EXCEDENTES DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA		2.410.014.058	2.037.284.425	372.729.632	18,30%
GANANCIAS					
	21				
SERVICIOS DIFERENTES AL OBJETO SOCIAL		9.002.567	21.287.782	-12.285.215	-57,71%
INDEMNIZACIONES		17.956.085	4.487.218	13.468.867	300,16%
TOTAL GANANCIAS		26.958.652	25.775.000	1.183.652	4,59%
TOTAL EXCEDENTE NETO DEL EJERCICIO	19	2.436.972.710	2.063.059.426	373.913.284	18,12%

Las Notas de revelación adjuntas forman parte integral de estos Estados Financieros.

SANDRA MARÍA BUSTAMANTE G
REPRESENTANTE LEGAL (E)
Ver certificación adjunta

LEONILDA AGUDELO CASTRO
CONTADORA
T.P. 95875-T
Ver certificación adjunta

ALBA NELLY BARRIENTOS BARRIENTOS
T.P. 144706-T
REVISOR FISCAL DESIGNADO
POR AyG AUDITORES S.A.S
Ver opinión adjunta



Estado de flujos de efectivo método indirecto 2024 – 2023

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE ENTERRERÍOS ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO METODO INDIRECTO POR LOS AÑOS TERMINADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2024 - 2023 (Expresado en pesos Colombianos)		
DETALLE	VARIACIONES 2024	VARIACIONES 2023
RESULTADOS DEL EJERCICIO:		
RESULTADOS DEL EJERCICIO	2.436.972.710	2.063.059.426
PARTIDAS QUE NO AFECTAN EL FLUJO DE EFECTIVO:		
DETERIORO DE CARTERA DE CRÉDITO	531.064.912	309.555.707
DEPRECIACION	195.525.013	138.213.833
TOTAL PARTIDAS QUE NO AFECTAN EL FLUJO DE EFECTIVO	726.589.925	447.769.540
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:		
RESULTADO DEL EJERCICIO ANTERIOR	-2.063.059.426	-1.446.440.839
CARTERA DE CRÉDITO ASOCIADOS DE C.P.	-1.461.801.712	5.284.422.288
CARTERA DE CRÉDITO ASOCIADOS DE L.P.	-2.971.860.208	-10.606.845.198
CUENTAS POR COBRAR	-1.615.049	-18.336.854
EXIGIBILIDADES Y DEPÓSITOS	6.243.404.177	3.494.763.491
CUENTAS POR PAGAR Y OTRAS	547.140.589	-10.914.358
OTROS PASIVOS	37.953.978	17.111.557
TOTAL EFECTIVO ORIGINADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	330.162.348	-3.286.239.912
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
INVERSIONES	-580.599.391	-453.555.755
ACTIVOS MATERIALES	-126.106.904	-342.551.693
TOTAL EFECTIVO ORIGINADO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-706.706.295	-796.107.449
ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
FONDOS SOCIALES	192.541.290	-71.029.704
CAPITAL SOCIAL	1.534.710.537	1.727.283.120
RESERVAS	530.860.627	327.899.293
FONDOS DE DESTINACIÓN ESPECÍFICA	-144.516.495	-256.768.551
OTRO RESULTADO INTEGRAL	0	165.737.814
TOTAL EFECTIVO ORIGINADO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	2.113.595.959	1.893.121.972
TOTAL FLUJO DE EFECTIVO	4.900.614.647	321.603.577
SALDO INICIAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO	3.307.549.976	2.985.946.398
SALDO FINAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO	8.208.164.623	3.307.549.976
VARIACION DEL DISPONIBLE	4.900.614.647	321.603.577

Las Notas de revelación adjuntas forman parte integral de estos Estados Financieros.

SANDRA MARIA BUSTAMANTE G
REPRESENTANTE LEGAL (E)
Ver certificación adjunta

LEONILDA AGUDELO CASTRO
CONTADORA
T.P. 95875-T
Ver certificación adjunta

ALBA NELLY BARRIENTOS BARRIENTOS
T.P. 144706-T
REVISOR FISCAL DESIGNADO
POR AyG AUDITORES S.A.S
Ver opinión adjunta



Estado de cambios en el patrimonio 2024 – 2023

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE ENTRERRÍOS ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO POR LOS AÑOS TERMINADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2024 - 2023 (Expresado en pesos Colombianos)				
COMPONENTE	SALDOS AL DICIEMBRE DE 2023	INCREMENTOS	DISMINUCIONES	SALDOS AL DICIEMBRE DE 2024
CAPITAL SOCIAL				
APORTES SOCIALES TEMPORALMENTE RESTRINGIDOS	4.528.419.143	1.893.234.299,96	1.128.523.763	5.293.129.680
CAPITAL MÍNIMO IRREDUCIBLE	6.380.000.000	1.119.563.725	349.563.725	7.150.000.000
EXCEDENTES ACUMULADOS				
RESERVA PROTECCIÓN DE APORTES	4.538.697.134	530.860.627	0	5.069.557.762
RESERVA ASAMBLEA	2.612.723.188	0	0	2.612.723.188
FONDO DE AMORTIZACIÓN DE APORTES	329.911.814	183.759.448	349.563.725	164.107.537
FONDO DE REVALORIZACIÓN DE APORTES	122.700.983	183.759.448	183.759.448	122.700.983
FONDOS ESPECIAL	551.851.589	21.287.782	0	573.139.371
FONDOS SOCIALES CAPITALIZADOS	49.593.524	0	0	49.593.524
AUXILIOS Y DONACIONES	100	0	0	100
RESULTADOS ACUMULADOS POR ADOPCIÓN	946.989.227	0	0	946.989.227
RESULTADOS				
EXCED. O PÉRD. DEL EJERCICIO ANTES DE ASAMBLEA	2.063.059.426	2.436.972.710	2.063.059.426	2.436.972.710
TOTAL PATRIMONIO	22.123.946.129	6.369.438.040	4.074.470.088	24.418.914.082
Las Notas de revelación adjuntas forman parte integral de estos Estados Financieros.				#REF! -24.418.914.082
SANDRA MARIA BUSTAMANTE G REPRESENTANTE LEGAL (E) Ver certificación adjunta	LEONILDA AGUDELO CASTRO CONTADORA T.P. 95875-T Ver certificación adjunta	ALBA NELLY BARRIENTOS BARRIENTOS T.P. 144706-T REVISOR FISCAL DESIGNADO POR AyG AUDITORES S.A.S Ver opinión adjunta		



Indicadores en cooperativas que ejercen actividad financiera

INDICADORES EN COOPERATIVAS QUE EJERCEN ACTIVIDAD FINANCIERA						
Indicador	Tipo de Riesgo	Formula	Año 2024	Resultado	Año 2023	Resultado
Fondo de Liquidez	Liquidez	Fondo de Liquidez	4,801,631,527	10.43%	4,225,072,136	10.53%
		Depósitos	46,032,102,233		40,124,994,834	
El fondo de liquidez de Coopcredito, al cierre de los ejercicios 2024-2023 fue del 10,43% y 10,53% respectivamente. La norma exige mínimo el 10% del total de los depósitos de Ahorro						
Calidad de cartera X mora	Crédito	Cartera en mora	2,741,295,224	4.38%	2,291,830,514	3.94%
		Cartera Bruta	62,577,639,732		58,137,151,384	
El índice de morosidad aumentó a 4,38. Esto indica un deterioro en la calidad de la cartera, ya que por cada \$100 pesos prestados, \$4,38 pesos estaban en mora.						
Calidad de cartera X Riesgo (B,C,D,E)	Crédito	Cartera en riesgo	3,573,195,529	5.71%	2,699,743,813	4.64%
		Cartera Bruta	62,577,639,732		58,137,151,384	
El indicador de cartera en riesgo al 31 de diciembre de 2024- 2023 fue de 5,71 y 4,64% y respectivamente. Se observa un incremento en el indicador de cartera en riesgo de 2023 a 2024. Esto señala que la cartera de créditos se está volviendo más vulnerable a incumplimientos.						
Cobertura de cartera en mora	Infraestructura	Deterioros	3,911,187,483	142.68%	3,359,397,108	146.58%
		Cartera mora	2,741,295,224		2,291,830,514	
La cobertura de la cartera en mora es del 142,68% y 146,58 % respectivamente. La disminución de la cobertura en 2024 en comparación con 2023 sugiere que, aunque la entidad sigue teniendo una cobertura superior al 100%, esta se ha reducido.						
Cobertura general cartera	Infraestructura	Deterioros	3,911,187,483	6.25%	3,359,397,108	5.78%
		Cartera Bruta	62,577,639,732		58,137,151,384	
La cobertura de deterioro general de créditos es del 6,25% y 5,78% incluyendo deterioros general e individual. El aumento de la cobertura en 2024 en comparación con 2023 indica que la entidad ha fortalecido su capacidad de asumir riesgos crediticios.						
Índice de cartera productiva		Cartera en A y B	61,113,039,298	97.66%	57,322,331,915	98.60%
		Cartera Bruta	62,577,639,732		58,137,151,384	
Al cierre de los ejercicios 2024-2023, por cada \$100 pesos de cartera de crédito \$97,66 y \$ 98,60 respectivamente. La disminución en este índice indica que una mayor proporción de la cartera podría estar pasando a categorías de mayor riesgo.						
Activo Productivo		Activos Productivos	66,005,300,169	88.93%	61,633,993,395	94.97%
		Activo	74,220,491,665		64,896,818,894	
Al cierre de los ejercicios 2024-2023, por cada \$100 pesos del activo \$88,93 y \$ 94,97 respectivamente, son productivos. Se observa una ligera disminución en la productividad de la cartera de crédito de 2023 a 2024.						
Endeudamiento	Infraestructura	Pasivo	49,793,912,799	67.09%	42,772,872,765	65.91%
		Activo	74,220,491,665		64,896,818,894	
De cada \$100 de activo, Coopcredito tiene una deuda de \$67,09 y \$65,91 respectivamente. La mayor parte de esta deuda, un 96%, corresponde a obligaciones con sus asociados, mientras que el 4% restante se distribuye entre proveedores y colaboradores.						
GAP Operacional		Activos productivos	66,005,300,169	137.47%	61,633,993,395	147.55%
		Pasivos con costo	48,014,365,796		41,770,961,619	
Este resultado indica que por cada \$100 pesos de pasivo que generan gasto, la cooperativa tenía \$137,47 y \$147,55 respectivamente en activos que generan ingreso. Se observa una disminución en el indicador de 2023 a 2024.						
Quebranto patrimonial	Infraestructura	Patrimonio	21,981,941,372	176.66%	20,060,886,703	183.90%
		Aportes	12,443,129,680		10,908,419,143	
Coopcredito, al cierre de los ejercicios 2024-2023 por cada \$100 de aportes sociales la cooperativa tenía en su patrimonio \$176,66 y \$183,90 pesos respectivamente. Disminuye respecto del año anterior.						
Capital Institucional	Infraestructura	Capital Institucional	15,741,822,465	21.21%	14,585,478,333	22.47%
		Activos	74,220,491,665		64,896,818,894	
Al cierre de los ejercicios 2024-2023, la participación del capital institucional, en el total del activo de fue 21,21% y 22,47% respectivamente. Se observa una disminución en la participación del capital institucional respecto del año anterior.						
Margen de Intermediación Financiero		Ingresos de Cartera- costo depósitos y oblig. fras	7,609,389,106	65.49%	5,828,507,716	60.77%
		Ingresos de la act. (Cartera)	11,618,815,938		9,591,098,198	
Por cada \$100 obtenidos de los ingresos de cartera en los ejercicios 2024-2023, quedan \$65,49 y \$60,77 respectivamente. Se observa un aumento en el indicador de 2023 a 2024. Esto indica que la cooperativa cuenta con más recursos disponibles para cubrir sus gastos administrativos por cada \$100 pesos de ingresos de cartera.						



Margen neto	Eficiencia operacional			21.04%		21.51%
		Ingresos por servicios y recuperaciones	11,618,815,938		9,591,098,198	
Para los ejercicios 2024-2023 el margen de operación fue 21,04% y 21,51%, significa, por cada \$100 pesos de ingresos provenientes de la cartera de crédito se generan \$21,04 y \$21,51 pesos de excedente neto.						
Relación de Solvencia	Infraestructura	Patrimonio técnico	16,172,097,526	25.00%	14,955,019,824	24.83%
		Activos Ponderados por Riesgo	64,695,878,366		60,230,057,890	
La relación de solvencia por los años 2024-2023 fue del 25,00% y 24,83%. Ambos años superan el porcentaje mínimo exigido por la norma, establecido en el 9%.						
Aportes sociales mínimos no reducibles	Infraestructura	Aportes sociales no reducibles	7,150,000,000	57.46%	6,380,000,000	58.49%
		Capital Social	12,443,129,680		10,908,419,143	
por cada \$100 pesos de capital social, \$57,46 y \$58,49 pesos correspondían al capital mínimo irreducible. El capital mínimo irreducible es la porción del capital social que, por ley o estatutos, la cooperativa debe mantener de forma permanente.						
Concentración 20 mayores ahorradores	Infraestructura	20 mayores ahorradores	8,094,218,667	16.86%	7,415,810,691	17.75%
		Depósitos	48,014,365,796		41,770,961,619	
La concentración de los 20 mayores ahorradores disminuye en un 0,90% respecto de 2023. Indica que la cooperativa está reduciendo su dependencia de los grandes ahorradores.						
concentración 20 mayores deudores	Infraestructura	20 Mayores deudores	6,526,576,502	10.43%	5,415,478,552	9.32%
		Total Cartera	62,577,639,732		58,137,151,384	
La concentración de los 20 mayores deudores aumenta en un 1,11% respecto de 2023, indica que la cooperativa está asumiendo un mayor riesgo al concentrar su cartera en un número menor de deudores.						